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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHI

P/VENDIM
Nr. JlrrS”/ Dats /5. 12 2021

PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET SOCIALE TE
STREHIMIT

Né& mbéshtetie 1€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr 22/2018 “Pér
Strehimin Social”neni 15 pika 3, VKM nr.362 daté 29.05 2019 “Pér kriteret e dhénies s&
subvencionit té girasé pér kategorité q& g8zojné pérpar8:si né subvencionimin e qiras¢ né¢
tregun € litg, nép&rmjet buxhetit t& shtetit, dhe mé&nyrén e llogaritjes s& tij” pika 2 dhe 2.1,
VKM nr. 384 daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar strehim
sipas ¢do programi social t& strehimit dhe t& afateve e t& procedurave t& miratimit nga organet
e vetéqgeverisjes vendore” pasi shqyrtoi materialin ¢ paragivur nga Drejtoria e Sherbimit dhe
Kujdesit Social, Kryetari i Bashkisg i propozon Késhillit t€ 3ashkisé:

PiiR TE VENDOSUR:

1. T& miratoje sistemin e pik&zimit pér programin social t& strehimit si mé& poshte:

1. Sistemi i pikézimit pér trajtimin sipas programit t& Subvencionimit t& Qirasé sipas
aneksit nr.1 bashkéngjitur.

I. T& miratoje menyrén e vleresimit dhe Hogaritjes sipas aneksit nr. 3
III. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis¢
IV. Ky vendim hyn n& fuqi 10 dité pas shpalljes
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Aneksi nr. 1 - SISTEMI I PIKEZIMIT PER TRAJTIMIN SIPAS PROGRAMIT TE

SUBVENCIONIMIT TE QIRASE
KRITERET E PIKEZIMIT Pikét
1.1 | KUSHTET E STREHIMIT 30
A | Nuk disponon banesé né pronési 10
B | Banojng né banesa né rrezik shembje 8
C | Banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas percaktimeve dhe normave ne 5
fuqi.
¢ Kané ngelur ose rrezikojné t& ngelen & pastreha, si rezultat i fatkeqésive 7
natyrore, ose zbatimit t& njé vendimi gjygqésor,jané perjashtuar nga legalizimi
1.2 | KUSHTET FAMILJARE 20
A | Familje njé prindérore & kané né ngarkim fémijé 7
B | Te moshuar q¢ kane mbushur moshen ¢ pensionit dhe nuk jane perzgjedhur 5
per tu strehuar ne nje institucion publik i perkujdesit shogeror
Familjet me mé shumé se kater fémijé 6
Familje te reja ku gifti bashkéshortéve ka moshe te perbashket totale deri 60 2
vjee.
1.3 | KUSHTET SOCIALE 20,
Persona me Afigsi t& Kufizuar/ Ndihme Ekonomike/invalidet € punes 6
B | Persona me statusin e jetimit q& nga gasti i daljes nga gendrat e pérkujdesit
shoqéror e deri né moshén 30 vjeg/te miturit 14-18 vie¢ dhe t& rinjte 18-21 2
vjeg né konflikt me ligjin
C | Emigrant i Rikthyer/ Punétor Emigrant/ Azilkerkues 2
C | Familjet e policéve & réné né detyré8/FNSH/RENEA/PMNZSH 2
D | Viktima t& dbunés né familje/trafikimit/e mundshme t& trafikimit 6
E | Minoriteti Rom dhe Egjipian 2
1.4 | KUSHTET EKONOMIKF. 30
A | Familje pa te ardhura i5
B | Familje me t& ardhura shumé t& uléta, nén 70% & aihurave mesatare 10
C | Familje me & ardhura t& uléta,midis 70% -100% 1€ ardhurave mesatare 5
D | Familjc me t& ardhura mesatare midis 100%-120% t€ ardhurave mesatare 0
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Aneksi nr.3 - MENYRA E VLERESIMIT DHE LLOGARITJA:

N& llogaritjen e pikéve pér individét/familjet aplikuese, Komisioni i Strehimit duhet t&
marré né konsideraté rregullat e méposhtme:

I. Pikét maksimale & mund t& pérfitojé njé individ/familje jang 100. Nuk  mund
t& mblidhen brenda pér brenda njé kriteri pikét:

1. Nga A deri ng D t8 kriterit 1.1 - Kushtet e strehimit;
2. Nga A deri ng € t& kriterit 1.2 - Kushtet familjare,

3. Nga A deri né D t& kriterit 1.4 - Kushtet ekonomike.

1. Pikét nga A deri ng E & kriterit 1.3 mund t&¢ mblidhen me njéra-tjetrén sipas
rasteve mé poshté:

1. Pika A mund t& mblidhet me njérin prej rasteve si mg poshté:
a) Me pikat B dhe C s& bashku ose vegmas;
b} Vetgm me pikén C;
c) Vetdm mé pikénD.
d) Vetem me piken E
2. Pika B mund t& mblidhet vet&m me pikén A.
3. Pika C mund t& mblidhet vetém me pikén A.

4. Pika C mund t& mblidhet me pikat A e B s& bashku ose me njérén prej tyre. N&
mbledhja ¢ pikéve A, B ¢ C nuk duhet t& rezultojé mé e larté se 20 pike.

total
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI

Lezh, me /3 /7 L /2021

RELACION
PER P/VENDIMIN

PER MIRATIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PROGRAMET SOCIALE TE
STREHIMIT

Miratimi | sistemit t& pikézimit &shté njé detyrim ligior pas hytjes né fuqi t& ligjit “Pér
Strehimin Social” né fund t& vitit 2018 pér t¢ gjitha njesité e qeverisjes vendore né
Republiken ¢ Shqiperisé.

N& nenin 15 pika 3 e ligjit nr.22/2018 “Pér Strehimin Social” parashikon se Njésit€ e
Vetéqeverisjes Vendore hartojné, miratojné dhe publikojné sistemin e pikézimit ¢do vit,
té specifikuar pér ¢do njési & vetéqeverisjes vendore dhe pér gdo program qé zbatohet,
duke u bazuar né& kriteret e pércaktuara né kété ligj.

Gjithashtu n& nenin 15, pika 1, e ligjit 22/2018, parashikon se pérzgjedhja ¢ subjekteve
dhe familjeve pérfituese beéhet népérmjet njé sistemi pikézimi, i cili miratohet dhe
publikohet pér ¢do program nga njésia e vetéqgeverisies vendore, bazuar né parimet e
parashikuara né kété ligj, si dhe kriteret e béra publ'ke pérpara fillimit & procesit &
aplikimit.

Pér programin e subvencionimit t& qirasé me qéllim qé pérfituesit t& jent shtresat me pak
t¢ favorizuara dhe né gjendje t& veshtiré ckonomike, propozuam njg sistem pikézimi q&
pérparési t& kené familjet t& cilat kang n& pérbérje famiijare persona me aftési t& kutizuar,
familje qé trajtohen ndihmé ekonomike, minoritet Rom dhe Egjiptian,viktimat e dhunés
né familje, familjet pa t€ ardhura, et].

Aneksi nr. 1 - SISTEMI [ PIKEZIMIT PER TRAJTIMIN SIPAS PROGRAMIT TE

SUBVENCIONIMIT Ti QIRASE

KRITERET E PIKEZIMIT Pikét
1.1 | KUSHTET E STREHIMIT 30
A | Nuk disponon banesé né& pronési 10
B | Banojné né banesa ng rrezik shembje 8
C | Banojng n& banesa t& mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave ne

fugi. _
C | Kang ngelur ose rrezikojné t& ngelen t€ pastreha, si rezultat i fatkeqésive 7

natyrore, ose zbatimit t& nj& vendimi gjyqésor,jang perjashtuar nga legalizimi
1.2 | KUSHTET FAMILJARE ' 20
A | Familje nj& prindérore q& kané né ngarkim f€mijé 7
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4 | Te moshuar ge kane mbushur moshe sionit dhe nuk jane perzgjedhur 5
3 per tu strehuar ne nje institucion Qub%‘;e/rku&desit shogeror
AEPUBLIKA E 5K tPERISE
Familjet me mé shumé se kater fémijé 6
Familje te reja ku ¢ifti bashkéshortéve ka moshe te perbashket totale deri 60 2
vjeg.
1.3 | KUSHTET SOCIALE : 20
A i Persona me Aftési t€ Kufizuar/ Ndihme Ekonomike/invalidet ¢ punes 6
B | Persona me statusin e jetimit & nga gasti i daljes nga qendrat e pérkujdesit
shoqéror e deri né moshén 30 vjeg/te miturit 14-18 vieg dhe t& rinjte 18-21 2
vijeg né konflikt me ligjin
C 1| Emigrant i Rikthyer/ Punétor Emigrant/ Azilkerkues 4 2
¢ | Familjet e polic&ve t& réné né detyré/FNSH/RENEA/PMNZSH 2
D | Viktima t€ dhunés né familje/trafikimit/e mundshme t8 trafikimit 6
E | Minoriteti Rom dhe Egjipian 2
1.4 | KUSHTET EKONOMIKE 30
A | Familje pa te ardhura 15
B | Familje me t& ardhura shumé t& uldta, nén 70% t& ardhurave mesatare | 10
C | Familje me t& ardhura t& uléta,midis 70% -100% t& ardhurave mesatare
D | Familje me & ardhura mesatare midis 100%-120% t& ardhurave mesatare OJ

Ky sistem pikézimi, do t€ jeté baze p&r pSrzgjedhjen e subjekteve dhe familjeve
perfituese nga Komisioni i Strehimit pér hartimin e listave & pérfituesve nga programi i
Subvencionimit t& qirasé pér vitin 2022.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI

Ancksi nr.3 - MENYRA E VLERIESIMIT DHE LLOGARITJA:

N& llogaritjen e pikéve pér individét/familjet aplikuese, Komisioni i Strehimit

duhet t& marré né konsideraté rregullat e méposhtme:

IIL Pikét maksimale q&é mund t& pérfitojé njé individ/familje jan€ 100. Nuk
mund t& mblidhen brenda pér brenda njé kriteri pikét:

1.

2.

3.

Nga A deri ng D t& kriterit 1.1 - Kushtet e strehimit;
Nga A deri ng ¢ té kriterit 1.2 - Kushtet familjare;

Nga A deri ng D t& kriterit 1.4 - Kushiet ekonomike.

1V.Pikét nga A deri né E € kriterit 1.3 mund t&¢ mblidhen me njéra-tjetrén
sipas rasteve mé poshté:

f)

g

h)
2.
3.

4.

Pika A mund t& mblidhet me njérin prej rasteve si mé poshté:
Me pikat B.dhe ¢ s& bashku ose ve¢mas;

Vetém me pikén C;

Vetém mé pikén D.

Vetem me piken B

Pika B mund t& mblidhet vetém me pikén A,

Pika C mund t& mblidhet vetém me pikén A.

Pika C mund t& mblidhet me pikat A ¢ B s& bashku ose me njérén prej tyre. Né

total mbledhja e pikéve A, B e C nuk duhet t& rezultojé mé e larté se 20 piké.

Procedura qe ndiget per subvencionimet e qirave_(neni 9 pika a shkrownja iv ligfit
22/2018) '

Aplikimi per te perfituar strehim me perjashtim te rasteve te nevojes emergjente béhet
sipas kritereve t&€ méposhtme:
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHFE

Plotésimi i formularit pér aplikimin prangé Bashkisé Lezh& Aplikant€t paraqesin
kérkesén e tyre pér t& pérfituar nga programet e strehimit social sipas formatit te
miratuar né shtojeen A te VKM 384/12.06.2019.

1. Brenda muajit néntor t& ¢do viti rishikohen nga njésité e vetéqeverisjes
vendore aplikimet dhe dokumentacioni i nevojshém, i ptrdit€suar, pér
risubvencionim pér vitin pasardhés nga pérfituesit ekzistues dhe i pércillen
ministrisé pérgjegiése pér strehimin (neni 35 pika 1 e ligfit 22/2018)

2. Kérkesat e aplikuesve t& vinj, pér pérfitimin ¢ subvencionimit, mund t&
paragiten ng ¢do kohé& gjaté vitit, por jo m¢ voné se muaji néntor pér vitin
pasardhés(neni 35 pika 2 e ligjit 22/2018)

3. Hartimi i listes se perfituesve kryhet nga grupi 1 punes i ngritur nga Kryetari
i Bashkise(neni 15 pika 5 e ligiii 22/2018) i cili shqyrton aplikimet dhe
pérzgiedh aplikantét né bazé t& sistemit t& pikézimit te miratuar nga Késhilli i
Bashkise(neni 15 pika 1 e ligjit 22/2018)

4. Komisioni i Strehimit viereson listen e perfituesve dhe dokumentacionin
perkates (nenilS,pika 5-ligjit 22/2018)

5. Brenda nje muaji nga data e miratimit te listes se perfituesve nga Komisioni i
Strehimit subjekti perfitues depoziton kontraten e qirase (neni 39 pika 1 ¢ ligjit 22/2018)
dhe plotesimin e dokumentacionit ligjor ge verteton sipas deklarimit ne formularin e
kerkeses (neni 12 pika ¢ - vkm 384/12.06.2019)

6. Pas depozitimit t& kontratave & qirave t& subjekteve pérfituese, komisioni 1
strehimit 1 pércjell késhillit & njésisé sé vetéqeverisjes vendore listén dhe
kontratat e girasé, me géllim q¢ ai t& vendos¢ miratimin e vlerave konkrete t&
subvencionit & qirasé pér cdo pérfitues (neni39 pika 3 e ligjit 22/2018)
Struktura pergjegjese per strehimin brenda 3 diteve pas hartimit te listes
perfundimtare dergon per miratim ne Keshillin e Bashkise i cili merr vendim
ne mbledhjen e rradhes (neni 18,vkm 384/12.06.2019).

7. Mbledhja e késhillit t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore zhvillohet jo mé
voné se njé muaj nga data kur mbérrijné listat ¢ miratuara nga komisioni i
strehimit (neni39 pika 3 e ligjit 22/2018).

8. Pas miratimit t& listés pérfundimare nga K&shilli Bashkiak, ajo do t¢ béhet
publike ne faqen e internetit t& Bashkis¢ Lezh& (neni 9 pika b ligfit22/2018) .

9. Kundér Vendimit t& Késhillit Bashkiak pér “Miratimin e listes s
pérfituesve pér Subvencionimin e Qirasé” mund & b&het ankim né& Gjykatén e
Rrethit Gjygesor Lezhé brenda 10 diteve nga hyrja né fuqi.(meni 9 pika a
shkronja v ligiit 22/2018).
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA LEZHI:

Formulari i Aplikimit sé bashku me dokumentacionin e kérkuar duhet té
dorézohen né kopje origjinale personalisht prang zyres se strehimit ne
Bashkine Lezhé.

KOMISIONI I STREHIM!T

6. 7. Zbi fif@f)ﬁfv < E@J
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